
 
Муниципальное учреждение 

Управление образования администрации муниципального образования 

«Вешкаймский район» Ульяновской области 

 

 

ПРИКАЗ 

29.08.2024                                № 336 

 
р.п. Вешкайма 

 

Об утверждении плана мероприятий по профилактике и борьбе с 

проявлениями экстремизма и терроризма в молодежной среде в 

общеобразовательных организациях муниципального образования 

«Вешкаймский район» 

на 2024-2025 учебный год 

 

В целях профилактики и борьбы с проявлениями экстремизма и 

терроризма в молодежной среде в  общеобразовательных организациях 

муниципального образования «Вешкаймский район» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить план мероприятий по профилактике и борьбе с 

проявлениями экстремизма и терроризма в молодежной среде в 

общеобразовательных организациях муниципального образования 

«Вешкаймский район» на 2024-2025 учебный год. 

2. Руководителям образовательных организаций: 

2.1. Обеспечить реализацию плана мероприятий по профилактике и 

борьбе с проявлениями экстремизма и терроризма в молодежной среде в 

общеобразовательных организациях муниципального образования 

«Вешкаймский район» на 2024-2025 учебный год. 

2.2. Разработать в общеобразовательной организации план 

мероприятий по профилактике и борьбе с проявлениями экстремизма и 

терроризма в молодежной среде на 2024-2025 учебный год. 

3.   Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

специалиста по воспитательной работе, дополнительному образованию и 

работе с молодежью Перунову О.В. 

 

 

Начальник Управления образования                                              Т.Н. Архипова 

 



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 

к приказу Управления  

образования администрации  

МО «Вешкаймский район» 

от 29.08.2024 № 336 

 

  

ПЛАН 

мероприятий МУ Управление образования администрации МО 

«Вешкаймский район» профилактики и борьбы с проявлениями экстремизма 

и терроризма в молодежной среде в образовательных организациях района  

на 2024-2025 учебный год 

 

№ Н Наименование мероприятия Сроки исполнения Исполнитель 

I. Нормативно – правовое обеспечение 

1 Издание приказов и 

методических материалов  

В течение года   Управление образования 

МО «Вешкаймский 

район», образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 

II. Организация работы с кадрами 

1 Проведение семинаров с 

заместителями директоров по 

воспитательной работе, 

классными руководителями  по 

внедрению в практику работы по 

выявлению экстремистких 

публикаций в социальных сетях 

учащихся  

Ежемесячно Управление образования 

МО «Вешкаймский 

район», образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район»  

2 Участие в  семинаре  для 

педагогов- психологов 

образовательных организаций, 

обучающих семинаров по 

актуальным темам 

профилактической работы с 

несовершеннолетними (по 

отдельному графику) 

В течение года  

 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский район», 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 

3 Проведение и участие в 

«круглых столах» с психологами 

общеобразовательных 

организаций по вопросам 

раннего выявления 

экстремистких состояний  среди 

обучающихся 

В течение года 

 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский район», 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 



III. Проведение организационных мероприятий 

 

1 Проведение тематических 

классных часов «Скажем 

экстремизму: «НЕТ!» 

Сентябрь  Управление образования 

МО «Вешкаймский 

район», образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район»  

2 Декады межнационального 

единства и согласия в 

Ульяновской области: 

- мероприятия, приуроченные к 

Международному дню 

солидарности в борьбе с 

терроризмом и трагическим 

событием в школе №1 в г. 

Беслане (Северная Осетия); 

- линейки-реквиемы, 

посвящѐнные Международному 

Дню солидарности в борьбе с 

терроризмом, 

- тематические классные часы, 

- беседы, 

- информационные часы по 

данной тематике, 

- просмотры и обсуждение 

фильма о Герое России Д. 

Разумовском, героически 

погибшем при освобождении 

заложников в г. Беслан. 

В течение года   Управление образования 

МО «Вешкаймский 

район», образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 

3 Акция «Зажги свечу!» 3 сентября 2024 

9 мая 2025 

Управление образования 

МО «Вешкаймский 

район», образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 

4 Мероприятия в рамках Дня 

народного единства 

4-6 ноября 2024 

 

Управление образования 

МО «Вешкаймский 

район», образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район»  

5 Проведение тематических бесед 

по воспитанию толерантного 

поведения среди учащихся в 

рамках учебного предмета 

«Основы религиозных культур и 

светской этики», «Основы 

в соответствии с 

учебным планом 

 

образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 



духовно-нравственной культуры 

народов России» 

6 Организация и проведение 

мероприятий  по профилактике 

правонарушений 

несовершеннолетних граждан 

В течение года образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 

7 Организация и проведение 

мероприятий  по профилактике 

терроризма, экстремизма  

В течение года Управление образования 

МО «Вешкаймский 

район», образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 

8 Организация и проведение 

мероприятий  по адресной и 

индивидуальной  работе с 

прибывающими  в регионы 

лицами из ДНР, ЛНР, 

Запорожской, Херсонской 

областей, Украины  

В течение года (при 

наличии указанных 

лиц) 

Управление образования 

МО «Вешкаймский 

район», образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 

9 Проведение цикла бесед с 

учащимися по темам: 

«Экстремизм – путь в никуда», 

«Организации, проповедующие 

экстремизм», «Что такое 

«Скулшутинг», «Молодежные 

группировки: как избежать», 

«Опасности 21 века»  и др. 

В течение года Управление образования 

МО «Вешкаймский 

район», образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 

10 Уроки толерантности «Учимся 

слышать и понимать друг друга» 

Ежемесячно Управление образования 

МО «Вешкаймский 

район», образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 

11 Участие в организации и 

проведении мероприятий, 

посвящѐнных дню Памяти и 

скорби: Пост №1 

В соответствии с 

графиком  

образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 

12 Работа волонтѐрских 

организаций, проведение акций, 

направленных на 

противодействие 

распространению экстремизма в 

обществе 

В течение года 

 

Управление образования 

МО «Вешкаймский 

район», образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 

13 Размещение в СМИ информации 

о проведении профилактических 

мероприятий с учащимися 

Постоянно 

Управление образования 

МО «Вешкаймский 

район», образовательные 



образовательных организаций организации МО 

«Вешкаймский район» 

14 
Спортивно-массовые 

оздоровительные мероприятия, 

соревнования, семейный отдых и 

др. 

Ежемесячно 

Управление образования 

МО «Вешкаймский 

район», образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 

15 Родительские собрания, 

направленные на 

противодействие 

распространению экстремизма 

среди несовершеннолетних  

 

В течение года 

 

Управление образования 

МО «Вешкаймский 

район», образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 

16 Проведение профилактических 

мероприятий, направленных на 

противодействие 

распространения в молодежной 

среде криминальных движений 

(АУЕ, ЧВК «Редан» и др) 

В течение года 

 

Управление образования 

МО «Вешкаймский 

район», образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 

17 Проведение профилактических 

мероприятий по 

противодействию идеологии 

терроризма, в том числе 

движения «Колумбайн» 

В течение года 

 

Управление образования 

МО «Вешкаймский 

район», образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 

18 Участие в организации и 

проведении мероприятий, 

посвященных дню Памяти и 

скорби: митинг Памяти, 

возложение цветов  

22 июня 2025 Управление образования 

МО «Вешкаймский 

район», образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 

19 Проведение психологических 

тренингов среди 

несовершеннолетних «Нет 

буллингу», «Кибербуллинг», 

«Агрессия: причины и борьба», 

«Взаимоотношения со 

сверстниками», «Контроль своих 

эмоций»  и тд. 

В течение года 

 

Управление образования 

МО «Вешкаймский 

район», образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 

20 
Проведение трудовых десантов 

по благоустройству территории 

вокруг памятников, возле домов 

ветеранов и пожилых граждан  

В течение года 

 

Управление образования 

МО «Вешкаймский 

район», образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 

X. Информационное сопровождение организации профилактической работы с 

несовершеннолетними 



1 Освещение в средствах массовой 

информации и размещение в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» хода мероприятий  

В течение года  

 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский район» 

2 Организация постоянного 

взаимодействия со средствами 

массовой информации в 

вопросах освещения мер, 

принимаемых органами 

внутренних дел, по 

предупреждению безнадзорности 

и правонарушений 

несовершеннолетних 

 В течение года  

 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский район», 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 

 

 


